

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunaewskiego 5  
Telefon Redakcji 398  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodnik 1 zloty w Krakowie

Zagranicą 8 zlotych

Wychodzi co piątek rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powołeniowych

Konto PKO Kraków 400 670

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

## Dzień 1 Maja jest świętem robotniczym!

### Ciężki przedrostek Nasza drożyna zboża

Zboża chlebowe: pszenica i żyto oraz wyprodukowana z nich mąka okazują ciągłe tendencje zwyżkowe. Rozmaitość tołmaczą: wyczerpaniem się zapasów, zagrożeniem nowych zbiorów, mocną konjunkturą światową, za którą i my musimy podążyć itd. W rezultacie mamy obecnie ceny pszenicy wyższe niż np. w Niemczech, zaś ceny żyta robią takie skoki, że łatwo objąć, w jakich terminach przyjdzie do podwyżki ceny chleba.

Nikt się nie daje zwieść tem, że u nas kilogram chleba kosztuje rzekomo — wedle przez komisję cennikową ustalonoj taryfy — 68 gr.; w rzeczywistości płaci się o 2-5 gr. więcej i nikt z tego powodu nie robi alarmu, bo wie, że będzie bezskuteczny. Taki przebieg wypadków zaszedł ostatnio w Warszawie, gdzie piekarze na własną rękę podnieśli cenę o 5 gr. i cóż się okazało? Komisariat rządu tę samoludną podwyżkę zniosł, ale w praktyce ona się utrzymała. Dla komisariatów pozostała polecha, że „rząd nie dopuścił do podrożenia chleba!”, ale — na panierze...

Dla wykania, jak się u nas kształtują ceny zboża, podajemy zestawienie cen na giełdach krajowych i na giełdzie berlińskiej. Cyfry te są dowodem, że gadanie o zastosowaniu się do konjunktury światowej jest mydleniem oczu dla upozorowania faktu, że u nas zboże jest droższe.

	17 IV	14 IV	14 IV	17 IV
	berlin	Warsz	Przegl	berlin
pszenica	63-64	62	57	53-6
żyto	54-55	52	51-50	61-30
mąka pszen 45%	94-95	—	—	—
mąka żytnia 65%	78-79	—	—	77-60

Z porównania tych cyfr widzimy: 1) że w Krakowie pszenica i żyto (z uwzględnieniem różnicy 3 dni między 14 a 17 maj) są droższe niż w Warszawie i Poznaniu, 2) że pszenica w Polsce jest znacznie droższa niż w Berlinie, 3) że natomiast żyto jest tańsze, mąka zaś żytnia droższa.

Dlaczego u nas pszenica jest droższa? Jak wiadomo, z początkiem br. rząd wydał zakaz przywozu do Polski pszenicy i mąki pszennej do końca kwietnia br. Od tego generalnego zakazu wolno było min. przemysły i handlu robić pewne wyjątki, ale rozmiary ich nie wpływały na ogólną tendencję zakazową. Z tego zakazu wynikał dla naszych rolników monopol, który wyzykskiwał dla sbrubowania cen bez względu na to, co się dzieło na rynkach światowych.

Teraz rząd — jak donoszą — zmienia taktykę i występuje do komitetu ekonomicznego ministrów z wnioskiem, aby zakaz przywozu żyta uchylili, tj. pozwolili na przywóz do 1 września. Czy do tego przyjdzie, niewiadomo; natomiast wiadomo, że mimo zakazu pewne ilości pszenicy węgierskiej do nas przychodzą, a cena jej — wedle notowań giełdy krakowskiej z 17 maj. — wynosi 59-60 zł. loco stacja

graniczna Orlów, a więc z frachtem do Krakowa kosztowałyby tańiej niż nasza, krajowa! Zwykle to następowo każdego monopolu, a szczególnie w rękach tak doświadczonych i działających bez kontroli, jak nasi wicelicy rolnicy i pośrednicy.

Nie jest też rzeczą nadzwyczajną, że w Niemczech żyto jest droższe niż pszenica, chociaż mąka żytnia jest tam tańsza niż u nas. Żyto wogóle nie odgrywa na rynku światowym większej roli; w krajach bogatszych: Ameryka, Anglia, Holandia itd. stanowi ono w porównaniu z pszenicą drugorzędny artykuł spożywczy, to też obszary zasiewane żytem są naogół mniejsze, a w razie braku stałe się ono „artykułem rzadkościowym”, za który płaci się też lepszą cenę.

U nas stosunki są całkiem inne: u nas żyto i chleb z niego są głównym i podstawowym artykułem spożywczym dla najszerszych warstw ludności miejskiej i wiejskiej; u nas są ogromne przestrzenie, niemiecką się pod uprawę pszenicy i brano z konieczności pod uprawę żyta i zbóż pastewnych — stąd podrożenie żyta stało się u nas kwestią społeczną, stało się pierwszym ogniwem w łańcuchu czy łańcuszku oplajającym setkami i tysiącami

ogniw wszystkim, co do konsumpcji jest konieczne, tworząc drożynę i ograniczenie w spożyciu, tj. niedojadanie. A ponieważ ludzie nie chcą i nie mogą poddać się takiej głodowej kuracji, musi w konsekwencji drożyna nastąpić walka o wyższe płace. I tego nie zmienia żadne kazania na temat spokoju społecznego, solidarności pracy z kapitałem itd.

### Dmowski o chadekach

Za tyle lat występowania się endekom doczekaliśmy, że chadecje takiego świadectwa z pod pióra naczelnego wodza endecji (w artykule: „Nowy Sejm i polityka wewnętrzna” Nr. 177 „Kuriera Poznańskiego”):

„Zwłaszcza na Chrześcijańską demokrację można patrzeć jako na dogorywającą szczyt. Zawiele pozostały one żywioły, które nie lubią siedzieć zbyt dłużej od źródła beneficjów”.

Słowem, długoletniej dawnej kompanie — chadecji zarzeka p. Dmowski, że nie rozumie polityki bez posad i zysków. I taka ocena ciska jej niemiłą, na trumnie, skoro w jego oczach jest ona cześć dogorywającej.

Sąd Dmowskiego zastrzyki może być (znany już „Kurierowi Poznańskiemu”), iż chadecja małopolska wystąpiła do rządu z ofertą, że chciałaby się z nim skomunikować, gdyby rząd reflektował na jakiejś centum.

W tej chwili tembardziej ubędzie ją zarzek, że jest już kompletnie strzępieląca.

Ładna partja! Ładna oferta!

### Jak Trocki poszedł na wygnanie

Berliński „Vorwärts” podaje za wychodzącą w St. Louis (Stany Zjednoczone) „Arbeiter-Zeitung” następujący opis scen, jakie się rozgrywały w Moskwie przy wywiezieniu Trockiego na wygnanie. Informacje te pochodzią od komunisty Eastmana, który był przez dwa lata w Rosji i jest autorem błograli Trockiego oraz książki pod tytułem „Marx i Lenin”. Eastman opowiada: — Ostatnim (z opozycji), który poszedł na wygnanie, był Trocki. Wywiezienie go nastąpiło wśród następujących okoliczności: Rozkazano mu przygotować się do wyjazdu 16 stycznia do Wierne na granicy turktajsko - chińskiej. Robotnicy moskiewskie, dowiedziawszy się o tym rozkazie, kupili bilety jazdy do Perowa, stacyjki pod Moskwą, skąd Trocki miał wyjechać. Na dworcum tamto zbierało się do 1000 robotników. Gdy policja dowiedziała się o tem, odwołała rozkaz wyjazdu i przesyłała go na 18 stycznia.

Tymu nie chcieli uwierzyć, że Trockiego nie ma w pociągu i przez 4 godziny zainformowali, aby nie dopuścić do odjazdu pociągu. Gdy w końcu tłum przekonał się, że Trocki w tym dniu nie wyjeżdża, udali się przed jego mieszkanie, aby się dowiedzieć, co się stało. W międzyczasie taina policja urzędziła w pobliżu domu Trockiego zasadkę i aresztowała 47 osób. Następnego dnia 17 stycznia zawiadli się w mieszkaniu Trockiego dwaj agenci tajnej policji z rozkazem aby natychmiast wyjechał. Trocki odmówił, twierdząc, że wyznaczono mu na wyjazd dzień 18 stycznia i że jeszcze nie przygotował się do wyjazdu.

Agenci dowiedzieli się o tym, że Trocki w dalszym ciągu opierał się. Zna jego ulubioną poloczycy się telefonicznie ze znajomymi, ale agenci gburawo odrzucili ją od telefonu. Svc Trockiego nstrował bronić ojca, ale agenci pocięzowali go pięściami. W końcu agenci wywieźli Trockiego

z domu, wsadzili do samochodu i pojedali szybko do stacji Faustowa, odległej o 40 wiorst od Moskwy. Tu pod strażą z żołnierzy wszadno go do wagonu i pociąg ruszył.

W drodze Trocki zachorował. W Samarze musiano go wynieść z pociągu i przywołało lekarzy. Dalszych losów Trockiego informacje nie posiada. Wiadomo tylko, że uwiezien w Moskwie członkowie opozycji żyła w strasznych warunkach. Kobiet siedzia w celach razem z chłodziarzami i prostytutkami, mężczyźni z złodziejami i lichwiarzami. Odżywienie ich jest niedzne, nie wolno im sprrowadzać żywności z miasta, nie wolno im przyjmować znajomych: Jednem słowem — tak podaje informator moskiewski — opozycje traktuje się jak za czasów carskich.

### Wycieczka TUR do Muzeum Narodowego

Towarzyski Towarzystwi Zwiędzając tak tłumnie Wawel, dalsze przykład, że chce porząd zabryki kulturalne naszej przeszłości. Spodziewamy się, że tak samo tłumnie zjawicie się w niedzielę dnia 22 maj, w Muzeum Narodowym w Sukiennicach. Będzie to druga wycieczka TUR — zbiórka w Sukiennicach w niedzielę i godzinie 9-45 przedpołudniem od strony pomnika Mickiewicza. Zwiędzanie Muzeum Narodowego poprzedzi odczyt redaktora fow. Emilia Haackera pod tytułem „Muzeum Narodowe w Krakowie”, który odbędzie się we czwartek dnia 19 maj, a godzinie 7-30 wieczorem w sali Donu Rnholniczego przy ulicy Dunaewskiego 5. II piętro. Wstęp na odczyt i do Muzeum liczenie 40 groszy od osoby. \*

Wzywamy Związki zawodowe, aby zachęcały swoich członków do wycieczek i odczytów TUR.

# W obronie 8-godzinnego dnia pracy

## Konferencja zarządów Centralnych Związków Zawodowych

W pięknej sali posiedzeń Zarządu Głównego w domu ZZZ w Warszawie obradowała dnia 15 b. m. zwolniona przez Komisję Centralną Związków Zawodowych Konferencja Zarządów Centralnych Związków Zawodowych.

Obecnych było w sali 125 osób, reprezentujących 26 związków centralnych, sekretariaty okręgowych komisji centralnej, radę krajową związków zawodowych i komisję centralną związków zawodowych. Nieobecni byli jedynie przedstawiciele kilku drobnych Związków.

Konferencję przewodniczył tow. Kwapiński, sekretarzowski tow. Zdankowski. Porządek obrad konferencji obejmował następujące sprawy:

- 1) 8-mio godzinny dzień pracy,
- 2) ubezpieczenie na starość,
- 3) wniośki.

### Referat tow. Stańczyka

Sprawa 8-mio godzinnego dnia pracy referował tow. Stańczyk. W treściwym referacie wskazał tow. Stańczyk na potrzeby przez kapitalistów atak na zasadzie 8-mio godzinnego dnia pracy. We wszystkich krajach europejskich przedsiębiorcy wszczęli akcje przeciwko 8-mio godzinnemu dniu pracy. W Polsce atak ten został skierowany przede wszystkim na zasadzie angielskiej soboty. Przedstawiciele klasy robotniczej zorganizowaną zawodowo, zdają sobie doskonale sprawę ze skutków zniesienia 8-mio godz. dnia pracy. Oddalony to robotników gospodarzy nieprzełożeni samowoli kapitalistów, zniewolczyli możliwość ludzkiego odpoczynku, a jednocześnie pogłębiły istniejący kryzys i katastrofalne bezrobocie.

Robotnicy polscy oddawna walczą w obronie 8-mio godz. dnia pracy; przejawem tego były ostry walki obronne w górnictwie, hutnictwie i w innych gałęziach przemysłu. Przeciwko 8-mio godz. pracy wystąpiły nietylko kapitałsi prywatni. Nawet Rząd sam narusza czas pracy w tych przedsiębiorstwach, gdzie ma wpływ, np. w przedsiębiorstwach wojskowych, w żegludze i innych. Łamanie czasu pracy jest zławiskiem powszechnym również i na terenie instytucji samorządowych.

Sprawa walki o utrzymanie 8-mio godz. dnia pracy zależna jest od zdecydowanej postawy samych robotników. Obecny stan rzeczy, gdy w niektórych wypadkach nieorganizowani robotnicy stają się narzędziem akcji kapitalistycznej przeciwko 8-mio godz. dniu pracy, jest stanem niemyślnym dla robotników niebezpiecznym. Dlatego też musimy w swojej walce o utrzymanie 8 godz. dnia pracy zwrócić wielką uwagę na stosunek samych robotników do tej sprawy i wować ich do bezwzględnej obrony 8-mio godzinnego dnia pracy.

Akcje obronna utrudnia fakt, że Górny Śląsk podlega innej ustawie o czasie pracy, niż cała reszta kraju.

Zakończył swoje przemówienie tow. Stańczyk wzywaniem do przygotowania akcji obronnej organizacji zawodowej i robotników.

### DYSKUSJA

Nad referatem tow. Stańczyka rozwinęła się obszerna dyskusja, w której zabierali głos 19 mówców, z pośród wszystkich prawie obecnych na sali członków Zarządów Związków. W dyskusji tej uwidoczniło się, że przyczyną obecnego złego stanu rzeczy tkwią nietylko w tendencji kapitalistów do zniesienia 8-mio godz. dnia pracy, ale i tak w wyniku w kilkunastu przemówieniach, wino ponoszą w ogromnej mierze Instytucje Pracy, którzy nie reagują odpowiednio energicznie na zamęchy, nietylko prywatnych kapitalistów, ale także przedsiębiorstw państwowych. Przykładem tej tendencji władz może być także drukarzy o 8-mio godz. dzień pracy w drukarni państwowej w Warszawie. Bezcynność inspekcji pracy w tym wypadku była godna „podziwu” i pojęcia.

Stosunek władz do kwestii 8-mio godz. dnia pracy uwypukla się szczególnie jaszkawo w takich np. wypadkach, jak w praktyce władz wobec studentów, istniejących na terenie żegluzi prywatnej i państwowej. Teoretycznie na statkach obowiązuje praca na dwie zmiany; pozostałe to jednak tylko na papierze, albowiem pomniejszenia dla marynarzy budowane są w ten sposób, że o zaszcieszony zmian, przy braku miłośnika dla ludzi, nie może być mowy. Władze patrzą na te stosun-

ki przez szpary i zatwierdzają projekty budowy takich statków, niweczając w ten sposób przepisy o czasie pracy.

W Instytucjach komunalnych władze dotychczas opierały się kategorycznie wprowadzeniu 8-mio godzinnego czasu pracy w szpitalnictwie, w szkolnictwie, w strażach ogólnych. Jakkolwiek sprawa ta została swego czasu wyrażnie rozstrzygnięta przez ówczesnego ministra pracy tow. Złamolekiego na korzyść 8 godz. dnia pracy, to jednak samorządy bronia się przed zastosowaniem tych zasad wszelkimi środkami, czego dowodem między innymi jest fakt, że dotychczas w Sądzie Najwyższym w sprawie skarga Magistratu m. st. Warszawy na orzeczenie Ministra Pracy. Inne samorządy dotychczas 8-mio godz. dnia pracy, mimo ciągłe starania organizacji robotniczych, nie wprowadziły.

Na kolejnych dotychczas sprawa czasu pracy uregulowana nie została. W prywatnym przemyśle stwierdzono naruszenie ustawy w kopalniach węgla Zagłębia Dąbrowskiego.

Na terenie przemysłu drzewnego, w szczególności w tartakach, stwierdzono, że ludzie pracują po 12 godzin dziennie. Władze na te rzeczy spooglądają pobłażliwie.

Wyrazem walki z zasadą 8-mio godz. dnia pracy jest ostatnio wywołane rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej o 10-godz. otwarciu sklepów w sprawie w handlu. Niektóre sklepy wolno otwierać w ciągu 16-tych godzin na dobę. A więc w ciągu 16 godzin na dobę będą zatrudnieni pracownicy handlowi.

W przemówieniach zwracano uwagę na bezpośredni związek, jaki istnieje między sprawą 8 godz. dnia pracy w Polsce i w innych krajach. W sprawie 8 godz. dnia pracy, w sprawie Międzynarodowy Kongres Transportowców zwracali uwagę Kongres na konieczność konsekwentnej walki obronnej w Anglii, w Niemczech i w wszystkich przemysłowych krajach.

Między innymi zabierali głos kilku obecnych na sali, holdziarzy ideom komunistycznym, usiłując skierować uwagę Konferencji na zagadnienia czysto polityczne i wywołując się na rzucanie fałszywych oskarżeń. Konferencja te przemówienie przyjęła w najbardziej szlachetnych momentach wybuchami szczerego śmiechu.

W wyniku dyskusji konferencja przyjęła jednomyślnie następujące uchwały w sprawie 8-mio godzinnego dnia pracy.

### Osem godzin pracy

Konferencja Zarządów Związków stwierdza, że akcja zapoczątkowana przez przedstawiciela Rządu angielskiego w kierunku rewizji Konwencji Waszyngtońskiej, stanowi groźne niebezpieczeństwo dla ósmogodzinnego dnia pracy, będącego jedną z najoważniejszych zdobyczy klasy robotniczej po wojnie.

Protestując wspólnie z proletariatem całego świata, przeciw tej prowokacji — Konferencja oświadcza gotowość obrony zasad ósmogodzinnego dnia pracy i domaga się od przewodniczącego Rządu angielskiego na Międzynarodowej Konferencji Pracy w Genuwie głosowania przeciw projektom rewizji Konwencji.

Równocześnie w celu utrwalenia ósmogodzinnego dnia pracy w kraju, Konferencja domaga się jaknajskrupulatniejszej i bezwarunkowej ratyfikacji Konwencji Waszyngtońskiej przez zachowanie postanowień traktatu waszyngtońskiego, nie dopuszczając do pogorszenia ustawodawstwa krajowego, oraz rozszerzenia obowiązującej ustawy o czasie pracy w Polsce na cały teren Górnego Śląska.

Wreszcie Konferencja stwierdza, że wbrew zapewnieniom przedstawicieli Rządu, obowiązujące w Polsce przepisy o czasie pracy łamana są w bezprawnym sposób, przez przedstawicieli ze strony Rządu, nietylko przez przedsiębiorców prywatnych (górnictwo, przemysł hutniczy), lecz również przez same czynniki rządowe (np. koleje, żegluga wodna, drukarnie państwowe), a także w Instytucjach samorządowych.

Domagając się od Rządu pełnego przestrzegania postanowień ustawy i usunięcia wszelkich rozporządzeń, dekretoń i ustaw, sprzecznych z ustawą o czasie pracy — Konferencja zwraca się równo-

wiście do wszystkich Robotników z zadanym poleceniem wszelkiej pracy ponad 46 godzin w tygodniu i przeciwwstawienia się każdej próbie przedłużenia ustawowego czasu pracy. Obronić swą pracę mogą robotnicy tylko sami przez swą zorganizowaną siłę.

### Praca w handlu

Konferencja Zarządów Związków Centralnych stwierdza, że dekret prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca br. o godzinach otwarcia sklepów stanowi poważny wyłom w zasadzie ósmogodzinnego dnia pracy, gdyż istotnie wprowadza w rozporządzenie we wszystkich gałęziach handlu 10-godzinny dzień pracy, a w niektórych dziedzinach nawet czas dłuższy ponad 10 godzin.

Konferencja domaga się, aby dekret ten został zniesiony i wzywa całą zorganizowaną zawodową klasę robotniczą oraz przedstawicielstwo robotnicze w Sejmie i Senacie Rzeczypospolitej do poparcia akcji obronnej, zapoczątkowanej przez Powszechny Związek Zawodowy Pracowników Handlowych i Biurowych.

W czasie obrad konferencji złożył życzenia obecny w Warszawie sekretarz związków gdańskich. Życzenia te konferencja przyjęła burliwie oklaskami.

Na propozycję tow. Żuławskiego konferencja, nie mogąc przerwać obrad, by w pełnym składzie udać się na emerytat, wyślęgowala na prób tow. Feliksa Perla pięciu uczestników konferencji.

### Referat tow. Żuławskiego

Tow. Żuławski zreferował sprawę ustawy o zabezpieczeniu na starość; o te ustawie walczymy od pierwszej chwili istnienia naszej organizacji. — W Sejmie mimo ciągłe domaganie się przedstawicieli klasy robotniczej, nacielnicy dotychczas tej sprawy nie dali się. Pod naciskiem organizacji zawodowej rząd przystąpił do opracowania zasad ustawy o zabezpieczeniu na starość; ustawa ta została w Sejmie uchwalona 22 kwietnia 1938 r. Niestety wydaniu jej sprzyliły były: ministerium przemysłu i handlu i ministerium rolnictwa. Te dwa ministeria wstąpiły w tym wypadku w rolę reprezentantów obszarników i kapitalistów. Stawosko, które zajmuje rząd obecny wobec gotowego projektu ustawy jest niedopuszczalne. Dlatego musimy się domagać, by ten już gotowy projekt został nieważnie uchylony w Sejmie.

Przedstawiona przez tow. Żuławskiego rezolucja została przyjęta przez konferencję jednomyślnie; brzmni ona jak następuje:

### Ubezpieczenie na starość

Konferencja stwierdza, że 80 procent robotników polskich zarabia poniżej ustawowego urzędowo limitu egzystencji, co wprost wyklucza robienie jakichkolwiek oszczędności na wypadki starości, lub trwałej niezdolności do pracy. Na skutek tegoż nieważnego ubezpieczenia robotnicy, nietylko głodują, lub kła żabraczemu. Opleka nad tymi, którzy całe swe życie spędzili nad wzorowaniem pod staw dobrobytu dla klas posiadających i Państwa, jest naturalnym obowiązkiem klasy robotniczej, i myśli.

Po długotrwałej walce klasy robotniczej o spełnienie tego podstawowego wymogu sprawiedliwości społecznej, Rząd opracował wreszcie projekt ustawy o ubezpieczeniu na starość, niezgodnej do pracy, który choć w części miał zaspokoić żądania robotników w tej mierze.

Niestety opracowany gotowy projekt ustawy nie został wprowadzony w życie, nie ze względu na obciążenie finansowe państwa, gdyż państwo przez dziesiąt lat zwolnione było mało od wielkich obciążeń, lecz jedynie ze względu na sprzeciw organizacji przedsiębiorców i wielkich rólników.

W tym ubezpieczeniu na starość, niezgodnej do pracy, posiadających i domaga się od Rządu bezwzględnego przedłożenia odfegnowego projektu ustawy Sejmowi.

### DALSZA DYSKUSJA

Przy wnioskach podniesionych zostało przez jednego z obecnych towarzyszy sprawa IV kongresu związków zawodowych. Ze względu na mający się odbyć w b. r. szereg zjazdów krajowych i międzynarodowych oraz z racji okoliczności 10 lat istnienia Komisji centralnej związków zawodowych w maju 1938 roku, Konferencja postawo-

wła zwrócić się do komisji centralnej związków zawodowych z uwagami, by IV kongres odbył się w roku bieżącym na maj 1929 roku.

Przy wnioskach ponadto konferencja uchwalila rezolucje w sprawie wydawanych przez rząd dekretów o charakterze socjalnym, w brzmieniu następującym:

### Inne ustawy socjalne

Konferencja centralny ch związków stwierdza, że wydane w formie dekretów ustawy socjalne, a zwłaszcza ustawy o sadach pracy, o umowie o pracy pracowników fizycznych i pracowników umysłowych, oraz o ubezpieczeniu pracowników umysłowych — nie odpowiadają zadaniom, wysuwającym przez organizacje zawodowe. Konferencja, widząc w wydaniu tych dekretów przejaw powągu postępu w zakresie ustawodawstwa i uznając równocześnie te dekrety za przepisy jedynie częściowo zaspokajające interesy pracowników fizycznych i pracowników umysłowych, wzywa wszystkie organizacje i ogół robotników do dalszej walki, aż do całkowitego wykonania wysuwanych przez organizacje zawodowe postulatów w tej mierze.

## Smiały nowator

Z racji przyjazdu Forda do Europy, pisze autor „Refleksyj” w „Epoce” — Widz:

Zaledwie Henryk Ford wywodził w Cherburze, iż go obiegają dziennikarze europejscy, chociaż wszyscy, co miał do powiedzenia, wypowiedział w książce „Moje życie i dzieła”, w niezliczonych wywiadach. Nie dziś jednak, że osoba Forda budzi nieustannie tak wielkie zainteresowanie. Nie jest to bowiem tylko jeden z tych miliardów amerykańskich, o których opowiadają się fantazyści, a w gronie rzeczy, już uadnie historii. Ford dokonał ekspertyz meau, godnego najpóźniejszej aważi ekonomistów, socjologów i działaczy społecznych. To też z literatury o zakladach Forda możnaby już utworzyć sporą biblioteczke.

Ten eksperyment tak streszcza Widz:

W jednym z największych przedsiębiorstw świata osiagnieto nowy stosunek kapitalu do pracy z jednej strony, nowy też stosunek przedsiębiorcy do konsumenta. Ford szedł od wielu lat po linii — wreszcie — szczeniom kapitalistycznym: podniósł placę robotniczą i jednocześnie obniżał cenę towaru, podczas, gdy do dziś większość (trudna obrzyn) większości fabrykantów jest — przelwie — jak największa kupa sily robotniczej i jednokwiecie — za cenę produktu. Ford doprowadził swoje imię — przy pomocy oświecającej świetlności, dając zarazem rzecsom swoich robotników warunki, nigdzie na świecie nieuznane — i to zarówno pod względem

wysokości plac, jak i urzędzenia ich życia prywatnego, stworzył bowiem — przez szkoły, szpitale, mieszkania, kluby opieki społecznej („Social Relief Department”) — system życia kulturalnego seka typowy „ludzi Forda”.

Oczywiście wytwórca najlżejszych samochodów nie znalazłby miliardem, gdyby ich czynił jedynie z czystej filantropii. Rozumiem on — przewidywał się na masowym zbytku wyrobów swoich firmy, że dobrze sytuowany robotnik —

— rozszerza ten samemu szkole swoich potrzeb, przynajmniej zaś zdobywa w masach robotniczych natpowniejszy rynek zbytu”.

Oczywiście, że w Polsce, gdzie niema takich stosunków, jak istniejące w niektórych okolicach Śląsków Zjednoczonych — gdzie jeden automobil przypada na jakisś wieśni mieszkońców, gdzie robotnikowi czeskośćkroćkowi sowlca się być posiadaczem „Ford’a”, gdyż pozwala mu to wygodnie i taniej mieszkać poza obrębem miejsca zatrudnienia, możnaby śniszność „fordyzmu” na jakimś innym przykładzie uwidocznić — może jeszcze dosadniej. Wyobraźmy sobie nasze fabryki sukna, wysyłające się na to, żeby uzyskać jakiś eksport, dajmy na to do Turcji lub Rumunii... A zbył w kraju?

Cóż z tego, że w kraju znalazł się karść ludu o wielkich fortynach, z których każdego stać na

wet na kilkadziesiąt garniturów, gdy obok jednego takiego wybrańca losu żyją kilkudziesięciotyśne rzesze, muszące os najwyższj jedna tylko odeszła świateczka w zapasie, a wielu nawet takiej zmiany nie posiada... Oczywiście, tamci bogacze nie zastąpią braku takich mas nabywców, a nawet z tego powodu, że wola... materiały angielskie od krajowych, a nie braku im pieniędzy na wybrór. Ale rozumie się i na gracie amerykańskim jesti postępowanie Forda nowatorstwem. Czytelny „Nagroda” namalowała znanemu — nieśmiało — przez nas drukowane, a zgrza przejmujące sceny z amerykańskich kopalń węgla, w których strek z dnia 31 marca został był w drugi rok swego trwania!

## Falszywe pogłoski o ustąpieniu min. Zaleskiego

Warszawa, 18 kwietnia (PAT). W związku z pogłoskami o mającej jakoby nastąpić zmianie na stanowisku ministra spraw zagranicznych, Polska Agencja Telegraficzna upowiadza się do stwierdzenia jak najkategoryczniej, że wszystkie te pogłoski pozbawione są wszelkich podstaw.

W sile pianienia i skuteczności w praniu

# niedościgniony

jest

## Alboril

Wytworne, aromatyczne mydło domowe.

Najwyższe odznaczenia  
Grand Prix — Złote Medale.  
Dyplomy uznania.

MARK TWAIN

## Pogadanka pobiedna

(Humoreska)

Batem się dalej hmać. Niewątpliwie był ów Darley jakimś czworonogiem — może pseni, a może słoniem?.. Ponieważ każde zwierze posiada skórę, przelw w dalszej konsekwencji zaryzykowałem: „A jaka skóra miał!”  
Uwaga! ta musiała być trafna, bo piękna panna potwierdziła ją w zupełności.

Taki, skóra miał grubą. A co za welno!..

To ja potwierdziłem, nie wytraciło mi się z równowagi. Nie wiedziałem co odpowiedzieć, więc rzekłem tylko półgłosem: „Na welnie mu nie zbywało!”

— Murzyna z takim welnistym włosem można było długo szukać! — zauważyła.

Był to promień światła w tej ciemnicy, w której było mi coraz duszniej, więc bardzo się niecierpiłem, gdy piękna panna dalej kontynuowała rozmowę:

— Był przelw taki wygodnie ukłokowany, ale gdy tylko pozimnialo, wracał do domu i nie można go było odpędzić! Poblażano mu też wielo, gdyż on to przed laty uratował Tomowi życie. Przypomnia pan sobie jeszcze Toma?..

— Calkiem dokładnie. To był taki dziełny człowiek.

— Tak jest; to było bardzo łbe dziecko!..

— Piękniejszego dziecka nie widziałem jeszcze!..

— Nie było dla mnie nic milszego, jak bawić się z nim całymi godzinami.

— A ja go tak chętnie kłysałem na kolanach.

— Przecież pan sam ma drugie imię wybralesz.

Jakże to było?..

— Teraz wróciłem w matnię! Na los wczęćcia powiedziałem więc: „Frank!”

— Pewno po jakimś krewnym — rzekła panna.

— Leczył z zmarłym dziecku, którego niestety nigdy nie widziałam, pan też wybrał imię. Jakże się ono nazywało?..

Ponieważ dziecko już nie żyło, a ona go nigdy nie widziała, pomyślałem więc, że można na chybił trafił znova się odwołać na jakieś imię i odrzekłem: „Nazywał się Tomasz Henryk!”.

Pomyślała chwilkę i rzekła: „To szczególnie... bardzo szczególne!”.

Siedziałam całkiem cicho i zimny pot oparł mi czoło.

Jakkółwiek położenie moje było więcej jak fatalne, przelcz nie traciłam nadziei, że się z matni wydłubię, jeśli nie będzie wyłama i zimna dłoń dziewczęci. Byłem ciekawy skąd panna znowu dalszy cios, gdyż piękna panna odzwała się naple: „Skądże, że pan właśnie odjechał musiał kiedy się moje dziecko urodziło, inaczej byłby pan musiał także i lemu imię wybrać?”

— Pani dziecko?... Pani dziełsz zmożna?..

— Od trzynastu lat!..

— Od trzynastu lat!.. Może ochrzczona od trzynastu lat, chociaż pan nie wybrał na jakieś imię i odrzekłem: „Nicz, zamięzał Ten chłopiec, który siedzi z nami przy stole, jest młm synem.”

— To wydale mi się nieprawdopodobne — wprost niemożliwe!.. Gdyby mi pami tego za złe nie poczynała, to ośmieliłbym się zapytać czy panna liczy więcej jak osmaśnięcie lot?..

— W dniu burzy, o której przedtem wspominałam, liczyłam właśnie dziewęcinaś lat; to był dziełm moich urodzin!..

Nie byłem o włos madszej, gdyż o dziecie burzy nie miałem zielonego pojęcia. Myślałam nad tem, jakby coś nieuchwytnego powiedział, aby zaznaczyć swój udział w rozmowie i równocześnie pokryć moje fatalne braki w wspomnieniach, ale nie takiego na myśli mi przyszło nie chciało.

Gdybym rzekł: „Pani ko od tego czasu wcale nie zmioła!”.. byliby to ryzykiant; zdyłbym na-

tomist powiedział: „Pani teraz o wiele lepiej wygląda” — to takby nie uszło..

Właśnie też chcieliśmy obrać drogę wypadkową i rozmowe skierować na pogodę, gdy moja rodzaczka mimie uprzędlła i zawolała: „Jakże się ciesze, że mogę znowu pomówić o kochanych, starych czasach!.. Czy pan także?”

— Naturalnie! Takiej pół godzinki nie przeżyłem jeszcze nigdy! — odpowiedziałem ze wzruszeniem, a równocześnie pomyślałem sobie, że chętnie dąłbym się ze skóry obupać, niż naklonić do przelcyta podobnych chwili. Byłem więc piękniej rodzaczce serdecznie wdzięczny, że próba ogólnego już przelcyta i właśnie chciałem się pożegnać, gdy ona zawołała: „Tylko to jedno chodź mi gładze po głowie!”..

— Cóż takiego?..

— Imię zamiego dziecka... Jak pan twierdzi, że ono się nazywało?..

Zrobiło mi się bardzo słabo. Imię dziecka zupełnie zapomniałem. Jakżesz mógłem o tem wiedzieć, że będzie to jeszcze raz musiał powtórzyć?

Nie dając sobie czasu na takie panna i rzekłem: „Józef Wilhelm!” Chłopak obok nas słyszacy poprawił mnie: „Nie, Tomasz Henryk!”.

Podziękowałem mu spojrzeniem i rzuciłem: „Ach tak!.. Zamięcałem je z imieniem innego dziecka!.. Racja!.. Tomasz Henryk nazywało się biedne dziecko. Tomasz... hm — po wielkim Tomaszu Carlyle, a Henryk... hm — po Henryku VIII!”..

— Tembarczył imię to dziwi! — odparła moja piękna przelcyta.

— Dzieckoż to?..

— Bo rodzice je zawsze nazywali Annąją Zuzanna, kiedy o niem mówili.

Teraz byłam skończony. Miałem wrażenie, jakby mnie ktoś trząsnął w twarz i nie wiedziałem co właściwie począć. Aby kontynuować rozmowę, musiałem dłużej brnąć w kłamstwie — a tego więcej nie chciałem.

(Ciąg dalszy nastąpi)



# Zgon Pawła Axelroda

W poniedziałek zmarł w Siedlitz, pod Berlinem, tow. Paweł Axelrod, jeden z założycieli i wódzów rosyjskiej socjaldemokracji. Axelrod pochodził z biednej rodziny żydowskiej, urodzony w 1850 r. w małej wsi, gubernii czernihowskiej. Przeszedł on zwykłą drogę proletariatu i w dodatku żydowskiego w Rosji; z trudem skończył gimnazjum i uniwersytet, gdzie zapoznał się z innym ruchem robotniczym, w którym pozostał do końca życia — w wybitnym stanowisku.

W latach 70-tych należał do nielegalnych grup propagujących wyzwolenie robotników i chłopów, pierwszą myśl socjalistyczną. Już w roku 1874 miał uciekać zagranicę, gdzie zapisał się w początkach ruchu masowego. W rok później wrócił jako „nielegalny” do Rosji, gdzie pracował w słynnej organizacji „Ziemia i wola”, stając się jej kierownikiem. W ostatniej sesji zjazdu słynnego Aleksandra II w marcu 1881 r. organizacja została przez policję rozbita, Axelrod musiał znova uciekać zagranicę, gdzie w 1883 razem z Plechanowem, Vera Zuzik i Leonem Deutschem założył „grupe oswoobodziciel pracy”, jako pierwszy ołap na drodze do powstania rosyjskiej partii socjalistycznej emigracyjnej.

Axelrod nawiązał nowej partii fon pod wzglę-

dem organizacyjnym i taktycznym. Staral się on przeprowadzić zasady socjalizmu zachodnio-europejskiego na grunt rosyjski, szerząc równocześnie w niemieckiej prasie partyjnej prawdziwe poglądy na stosunki rosyjskie. Gdy w początkach lat 90-tych socjalna demokracja zaczęła odgrywać coraz większą rolę w rosyjskiej polityce wewnętrznej, Axelrod pracował nad odciążeniem mas robotniczych od polityki wewnętrznej i obroną polityki socjalizmu z drugiej strony, wskazując asymetrycznie i celowo na jedynie szlachetną linię socjalistyczną dala ruchu masowego.

Spowodowany przez Lenina rozłam partii na mniejszościową i bolszewicką, zadal pracy Axelroda ciężki cios, Axelrod pozostał wierny czystemu socjalizmowi, nie dopuszczając do zakorzenienia się w nim konceptów „socjalizmu leninowskiego” i ewolucji naturalnej. Zwiększono bolszewików w 1917 roku zniszczyło jego nadzieje i prace całego życia. Prześladawano, jakie bolszewicy wzięli przeciw socjalistom, nie pozwolili mu wrócić do ojczyzny. Umarł na wygnaniu, do ostatniej chwili przekonany, że dla Rosji przyjdzie dzień, w którym socjalizm zwycięży, i że socjalizm raz i na zawsze zjednoczy społeczeństwo i okrutnie prześladowany, niż za rządów carskich.

# Przed wyborami w Francji

W niedzielę odbędzie się we Francji wybory do Izby dopowucychnych. Będą to wybory odmienne od poprzednich w 1924 r. z następujących powodów: 1) nie istnieje obecnie kart lewicowy, który wtedy odniósł wielkie zwycięstwo, 2) wnikliwie uchwalono w ostatniej sesji zmiany jedynakim wyborczej przyrządzone zostały okręgi jednomandatowe, a więc zniesiono listy i proporcjonalność. Obecnie nie deszy do skutku żadne bloki wyborcze. Nawet to stronnictwa, które jako „blok narodowy” tworzyły większość w parlamencie, na którym opierał się rząd Poincaré, ida do wyborów osobno. Wydział społeczny z obozu Heriotta, nie chce mieć nic wspólnego z pseudoradykałami z obozu Mirana, mimo że przedstawiają jedynych i drugich dotychczas w jednym rządzie. Wobec braku wiolnych hasel, które mogłyby poruszyć masę, napaupiarzniejszym hasłem stało się: za cy pracoj Poincarému. To że taka kampania wyborcza obraca się około tego, czy z wyborów wyjdzie większość zdolna do utrzymania Poincarégo na czele rządu.

Zwoleniczy Poincarégo, a więc zwoleniczy rządu koncentracyjnego pod hasłem bloku jedności narodowej, wskazują na to, że jeśli Francja ma do zadowolenia, że wyszła z kryzysu walutowego, że ma zrównoważony budżet, zapewniona amortyzacja pożyczek wewnętrznych i kredyt zagraniczny. Ale kosztom jakich ofiar to zostało osiągnięte?

Podatki podwyższono do najwyższych granic, przyczem większość burżuazji potrafiła przeżyć cały ciężar na warty ubogie; waluta dotąd nie jest stabilizowana a utrzymuje się na poziomie jednej trzeciej wartości przedwojennej dzięki nadmieremu gromadzeniu przez bank francuski rezerwy złota, na co obraca się uzyskanie z po-

życzek pieniądza. Jedno tylko przeciwnicy przyznają Poincarému, że zmienił się on do swych zaprzyjany na sprawę pokoju, na stosunek do Niemiec. On — jeden z głównych aktorów wojny światowej, on, który przez zajęcie załobla Ruiny w styczniu 1923 miał nie spowodować nowej wojny; on, który na każdym kroku wazył obstrukcję niemiecką przeciw traktatom i podzielił wygoład na politykę zbliżenia prowadzoną przez Brianda — obecnie zmienił zdanie, przyznaje Niemcom dobrą wolę, przyznaje im rzetelność w spłacaniu reparacji, przemawia za kontynuacją istniejących stosunków między dwoma państwami, które w przeszłości były wrogiemi, a teraz w akcji wyborczej, gdyż wielu Francuzów wierzy, że silny człowiek, jakim niewątpliwie jest Poincaré, weszły raz na ten pacyfikacyjny, doprowadzi Francję do zgody z Niemcami, co jest marzeniem wszystkich nacjonalistów całego świata.

Ciężką ale pełną nadziei jest droga, która socjalistom ida do wyborów. W poprzednim parlamencie zdobyli się bloku z radycalnymi i lewicowymi, ale nie chcieli wstąpić do rządu, uprawiając wobec rządu Heriotta życziwą neutralność, zaś wobec rządu Poincarégo bezwzględna opozycję. Obecnie socjalistom muszą walczyć na dwóch frontach: na jednym przeciw radykałom, na drugim przeciw koniunistom, którzy swą akcję wyborczą prowadzi wprawdzie wśród rozłamu wewnętrznie na Stalnowych i Trudistach, ale zjednił się on do zwalczania kandydatów socjalistycznych nawet tam, gdzie sam nie mają najmniejszych wlotków.

Wybory francuskie mają poza swem lokalnym znaczeniem także znaczenie ogólne ze względu na echo, jakie znajda w nielowych wyborach w Niemczech. Z tego powodu świat polityczny bacznie śledzi ich przebieg.

się już do Polski o dopomożenie w rekrutacji emigrantów.

— Czy księża duszcy mają w dotrzym ciągu wpływ na rekrutację? — zadallem dalsze pytanie.

— Poprzednich lat mieliśmy system nie napatykany w żadnym kraju, — to pracodawcy duszcy wysyiali dwóch księży (Holendra i Niemca) do przeprowadzenia rekrutacji robotnie polskich. Ponieważ księża ci nie posiadali znajomości ani kwalifikacyi w tym kierunku wymaganych — przeto idali się krzywdy i były nieporządki w terenie, które zmniejszyły nasz stopień efektywnej interwencyi u władz duńskich. Rząd nasz zajął stanowisko zdecydowane i oświadczył, iż w sprawie emigracji poprzednicy mogą jedynie powołać ku temu urzędy. Tegoroczna rekrutacja odbywa się też całkiem sprawnie; przedstawiciela pracodawców duńskich pan Holten Andersen wyraża się jaknajprzychylniej o zakontraktowanych robotnikach. I jest zdania, że tegoroczna emigracja pod względem jakości przewyższa zeszlorszną. Staralem się — powiada tow. dr. A. Miller — uwzględnić obopolny interes i osobście jada na rekrutację, aby nie dać powodów do żadnych skarg ludności. Robotnicze nasie, które wyjeżdżają do Danii są z tamtejszych stosunków zadowolone, — przebywają one zagranicą do grudnia, — i zadowolona jest i ich rodzina. Zadowolony też wypadki zamiatniedza za Durczyków, — te już odczyściwe do kraju nie wracają.

— Jakie są wlotki emigracyjne z Polski poza Danją?

— Licze, iż w tym roku Niemcy zglosza zapotrzebowanie na 100 tysięcy robotników rolnych, — a więc emigracja do Niemiec będzie posiadała dla państwa duże znaczenie gospodarcze. Mianowicie jednak wymaza obszerniejsze omówienia.

Z. K.

# Z życia robotniczego

## ZADANIA ROBOTNIKÓW CYWILNYCH W WOJSKOWYCH ZAKŁADACH ŻYWNOSCOWYCH

Na zgromadzeniu robotników cywilnych pracujących w wymienionych zakładach wojskowych, odbytem dnia 17 bm., w sprawie warunków pracy i nie tylko, wzięli udział delegowani z wydziału emigracyjnego, którzy w imieniu przy pracodawcy wyznaczonego projektu ubezpieczenia za starość uwzględniono żądania organizacji robotników cywilnych zatrudnionych w zakładach wojskowych, przy wprowadzono ponownie, czynną za czasów austriackich autonomiczną instytucję ubezpieczeniową dla robotników cywilnych pracujących w wojsku, przy wprowadzono Niewątpliwie, że kwestia określenia prawa i obowiązki tych robotników, wreszcie by przyznano wymienionym robotnikom wszystkie te dodatki i zasiłki, które zostały przyznane pracownikom państwowym.

Zamaczyli także, że robotnicy wymienionych zakładów palieli lata całe wkładki ubezpieczeniowe do Instytucji za czasów austriackich autonomicznej instytucji ubezpieczeniowej, obecnie zaś po 30-40 latach pracy, jako starzy ludzie nie mają żadnego ubezpieczenia. Niewątpliwie, że kwestia robotników cywilnych zatrudnionych w zakładach wojskowych zwa ministerstwo spraw wojskowych bardzo dokładnie z licznymi memoriałami przedkładanymi ministerstwu oraz z wielokrotnych interwencyi tow. posła Liebermana. Niesłoty sorawa ta do dziś — mimo zapowiedzi uwzględnienia żądań robotniczych jeszcze przed ósmnastu miesiącami — nie została zadowolona! Po omówieniu spraw zawodowych, zebrani postanowili jednogłośnie wyrazić solidarny udział w demagogacji majowej.

— 0 0 0 —

## BACZNOŚĆ PIEKARZE!

Oddział piekarzy w Wadowicach ostrzeżze wszystkich piekarzy przy empii Maków i Sucha że do obywateli i nie przyjmowali pracy w wymienionych miejscowościach bez porozumienia się ze Związkiem, ponieważ robotnicy tamtejsi są w toku akcji centowej i walczą o unormowanie skandalicznych stosunków w tamtejszych warstwach pracy.

# Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

# Emigracja robotnicza do Danii

Dania jest bardzo dobrym terenem emigracyjnym, ale ma minimalne zapotrzebowanie emigrantów

(Wywiad z tow. dram Müllerem, kierownikiem państwowego urzędu pośrednictwa pracy)

— Jakimi miłe było moje zdziwienie, kiedy w togiu jadącym w kierunku Zakopanego spotkałem tow. dra Adama Müllera, jednego z wybitnych znawców emigracji i ustawodawstwa robotniczego, — który zjadł do Makowa w sprawach związanych z rekrutacją robotników rolnych.

— Zagadniętemu najpierw: jak emigracja do Danii? —

— Mamy bardzo liczne zgłoszenia robotnicze — jest to bowiem emigracja sezonowa kobiet pracujących około uprawy buraków. Niestety nie możemy uwzględnić wszystkich życzeń; tylko mała czastka robotnicze poleje do Danii. Emigracja duńska jest bowiem ograniczona tylko do 585 kobiet, — a więc koniunty jest ściśle określony — i mimo żeżegan z rozmaitych stron przekroczyć go nie można.

— Czy Danija jest zadowolona z naszych emigrantów?

— Robotnicze rolne z Polski są uważane za najlepsze silny rolnoce przy gospodarstwach rolnych — stad też Dania zalaża się jedynie do nas w razie zapotrzebowania materjału ludzkiego. Opinie pracodawców duńskich podzielają też i inne państwa, — a to Francja i Niemcy — które się również do Polski po materjał ludzki zwracają. Pewnie trudności napotkała emigracja robotnicze rolnych ze strony duńskiego, iż duńscy Związek zawodowy duńskich robotników rolnych. Mianowicie wiadomo, iż w Danii istnieje bezrobocie, — z tego względu Związek zawodowy robotników rolnych zadal od rządu duńskiego zapewnienia zapotrzebowanie robotników, przedewszystkiem siłami krajowymi, iż duńskimi i (jest to zresztą obrona robotników przed bezrobociem siłowna we wszystkich krajach). Ponieważ Durczycy nie posiadali posiadania ilości kwalifikowanych robotników rolnych — przeto Związek pracodawców zwrotli





**ODNOWIENIE „BAGATELI”.** Jak słychać, w najbliższym czasie mają być podjęte prace około odbudowania spalonego w nocy w Wielkiej Sobocie teatru „Bagatela” w Krakowie. Wzręta teatru będą odnowione w tych samych rozmiarach, jakie miała spalona sala, a urządzenie dostosowane będzie do celów kinowych.

**PRACOWNIK TRAMWAJOWO-GÓ.** W medycie dnia 15 m. obchodzono w tramwaju krakowskim piękną uroczystość jubileuszu 40-letniej pracy jednego z pracowników Józefa Konarskiego. Uroczystość poprzedziło nabożeństwo w kościele parafialnym w Podgórzu, poczem w pięknie udekorowanej hali w jednej z remiz zgromadzili się wszyscy wykładowcy oraz zajęcia pracownicy z dyrektorem inż. Polackem-Korneckim na czele. Ponadto na uroczystość przybył ksiądz dr. Niemczyński, oraz członkowie Rady Nadzorczej tramwaju. Do jubilatów w pięknych słowach przemówił ks. Niemczyński, radca Potoczek i mienieniem Rady Nadzorczej tramwaju, dyrektor Polack-Kornecki, który wręczył jubilatowi list pochwalny od ministra pracy i opieki społecznej i gratyfikację od dyrekcji tramwaju, wręczył r. m. tow. St. Karłomierz i Związek Zawodowy Pracowników Tramwajowych. W czasie uroczystości przygrywała muzyka tramwajowa. Po właściwej uroczystości nastąpiła wspólna fotografia, poczem dyrekcja tramwaju skromnym śniadaniem podjęwała rodzinie jubilatów, zaproszonych gości, oraz delegacje pracowników.

**NAGŁY ZGON KOBIETY NA DWORCU KOLEJOWYM.** Wczoraj popołudniem zmarła nagle na krakowskim dworcu osobowym 60-letnia Agnieszka Kadusz, która przyjechała pociągiem z Chrzanowa. Zgon nastąpił w chwili, gdy Taduszowa po wyjściu z pociągu przechodziła przez tunel z jednego peronu na drugi. Taduszowa przyjechała do Krakowa z asygnowką Kasy chorych celem udania się do szpitala. Zgon nastąpił wskutek udaru serca.

**PAROWÓZ NAJECHAŁ NA WÓZ PAROKONNY.** Parowóz kolejowy manewrujący między Linzowską a stacją, wjeżdżając na dworzec, wjechał parokony powożony przez Franciszka Jeloniczkiewicza z Proszowic. Skutkiem najechania wóz został strącony do rowu a jeden kot poroniony. Wypadku w ludziach nie było. Jak stwierdzono Jeloniczkiewicza znajdował się w stanie podłym.

**KRAZDZIEŻ KIESZONKOWA.** Ludwik Poblego zajął ul. Podmiejską zgłosił do policji, że zdy wychodził z pociągu kolejowego skradziono mu w wieszulku dworca osób z kieszeni portfel z gotówki 350 zł.

**WŁAMANIE DO SKLEPU Z KOSMETYKAMI.** Emanuel Teufel właściciel sklepu z przybarami kosmetycznymi przy ul. Starowisłnej 15 zgłosił w policji, że dnia 17 bm. w godzinach popołudniowych włamano się do jego sklepu przez wybicie szyby w drzwiach mieszczących w nim szafkę z gotówką 236 dolarów amer. i różnymi innymi towarami oraz towary kosmetyczne jak mydelka, perfumy itp. Wartość 2.100 zł.

**NOTURYCZNY ZŁODZIEJ W GDOWIE.** Na Postęrkun P. P. w Gdowie przytrzymał dnia 4 bm. notorycznego złodzieja Jana Wójcika w posiadaniu którego zakwestionowano paszporty trzyna w tym celu zwręcowano długość 8 m. szerokość 11 cm. w których znajdowały się 4-ma frubami bardzo mało używane. Ponieważ zabodził podejrzezie, że Wójcick pas ten gdzieś skradł a dotychczas nie zdolało stwierdzić na czyja szkodę, przeto ewent. posiadokowany ze chce się zwrócić do Postęrkun P. P. w Gdowie.

**DOMAGAŁA I JEJ SPÓLNIK.** W związku z aresztowaniem Józefa Domagały ul. 22 pod zawieszaniem trzaski, w tymczasowo wstrzymanej na szkole Maurycego Reitera przy ul. Królowej Jadwigi 15, w toku dalszych dochodzeń prowadzonych przez organa śledcze wyszło na jaw, że do mieszkanka Piotra Kurowskiego przy ul. Szerokiej 13, 38 przyniósł różny złodzieje skradzione rzeczy jak garderobe, walizki, a nawet maszyny do szycia, które w czasie rewizji mieszkanka Kurowskiego zakwestionowano. W związku z tem aresztowano jako spólnik kradzieży i łodziarstwo pochodzący z 22 spólnik, kradzieży i łodziarstwo dochodzenia ustaliły dopuścić się nadto szeregi innych kradzieży. W styczniu br. dopuścić się Prochwiecz kradzieży strychowej w gmnie Lyszkonie pow. Bochnia na szkole Franciszka Kuty, gdzie skradł większą ilość bielizny i garderoby damskiej, następnie na drodze z Wieliczki do Krakowa skradł 200 zł. Wobec powyższego w tymczasowo wstrzymaną skradziona koloru wisińskiego w drugą płócienną koloru szarego. zaś na szkole Agnieszki Dadaż zam. w Krakowie przy ul. Labelskiej 1, 23 skradł Prochwiecz z korytarza domu maszyn do szycia. Skradzione rzeczy zanośli Prochwiecz do mieszkanka Józefa Kurowskiego przy ul. Królowej Jadwigi 13. Rzeczy skradzione przez Prochwiecz

częściowo odebrano i zwrócono posiadokowanym zaś Prochwiecz oddawliwio do więzień sądowych.

**TOWARZYSTWA MIŁOSNIKÓW KSIĄZKI.** „Kewia arospau”. Pod powyższym tytułem wygłosił odczyt w czwartek 14 kwietnia (w piątek 15 kwietnia) 9 p. Kazimierz Czachowski daż, waw. czwartek, o godzinie 8 wieczorem.

**WALNE ZBIORNE SEKCJI LOTNICTWA SANITARNEGO** odbędzie się 08 m. w czwartek o godzinie 6 w posiedzeniu w sali konferencyjnej województwa przy ulicy Baszowej 22.

**POSIEDZENIE NAUKOWE TOWARZYSTWA DERMATOLOGICZNEGO** odbędzie się dziś w czwartek o godzinie 615 wieczorem w sali wykładowej kliniki dermatologicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego.

**TEATRY I KONCERTY**

**Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Daż we czwartek i jutro „Komedja nieluda”. Molnara: Próby z nowelki Perzana „Donna Oretta” pod kierunkiem dyr. Nowakowskiego debiutująca k. Tatyłowa rolę wykona p. Hafalska. Jej meta, kupa Łukaszka gra p. Neuhehl. Druga główna rola kobieca (Kosciuszka, kobieta łobuziasta) będzie p. Paszkowska. Inni: Gierem jest p. Socha, śmiechalcem Bonarszco p. Krasnowiecki, reszte rol w wykonaniu p. Trzecińskiego, Zelwerczowska, Drobkówna, Miódowska, Bednarska, Stryzki, Zorowski, Kostowski i inni. P. emiera: 8 p. **TEATR „KOPALNIA”.** Teatr dla młodzieży zwanym w „Bagateli” wystawia w sobotę 21 bm. o godzinie 3:30 popołudnia i w niedzielę 22 bm. o godzinie 11 przedpołudniem „Kopalszka” w dotychczasowej obsadzie. „Słuby Debnickie”, wodniak w inscenizacji Grunwaldzkiej będzie w sobotę 21 bm. o godzinie 7:30 wieczorem i w niedzielę dwukrotnie: o godzinie 3:30 popołudnia i o 7:30 wieczorem. Ceny biletów na „Kopalszka” od 4—1 zł. na „Słuby Debnickie” całkiem udział od 350—1 zł. do nabydne w firmie Rudziński — Liza 5.

**ZSZYSTYM PORANKIEM SYMFONICZNYM ZWIĄZKU ZAWODOWYCH MUZYKÓW,** który odbędzie się w niedzielę 22 kwietnia br. o godzinie 11 przedpołudniem w sali koncertowej „Kopalszka” (w dotychczasowej obsadzie) wykonał program wyjątkowego dyrygenta wykona krakowskiego orkiestra symfonicznego: Beethovna III Symfonia (Zrolic), Wagnera — Wstęp, oraz Śmierć Izolda i Liszt — Tasso, lamenta i triumfo. Bilet w cenie od 1—5 złotych, a nabycia w kasie dziennej Staroz Teatru (telefon 1485).

— 0 — 0 —

**Z Polski**

**TAJEMNICZA KRAZDZIEŻ W WARSZTACH AMUNICYJNYCH NA FORCIE LEGIONÓW.** Na forte Legionów przy osiedle Belwederskiej w Warszawie znajdują się wojskowe warsztaty amunicyjne, wytwarzające amunicje specjalna, zapalniki, kapsle wybuchowe i detonatory. W warsztatach tych oprócz pracowników wojskowych zatrudnieni są również cywilini urzędnicy i robotnicy. Kierownik warsztatów, mjr. Żoleźdowski, stwierdził kradzież olowianych zapalników do granatów, poczynił wyrób polskiego. Kradzież została br dokonany systematycznie, prawdopodobnie od września roku ubiegłego. O kradzieży mjr. Żoleźdowski zawiadomił żandarmerie i komisarjat policji, który delegował do przeprowadzenia śledztwa jednego z zdolniejszych wywiadowców, który przy współpracy st. ogólnistarsz Czekiego zdołał wykryć sprawcę kradzieży. Okazał się nim Stanisław Rudziński, lat 41, Ruślański ogrodnik arezowany. Arzestowany również Witold Wallenowski, który jako rewident przy wyjściu, będąc w znowie z Rudzińskim, umożliwił mu wnoszenie zapalników poza obreż wytwórni. Obaj do winy nie przyznają się, nie chcą wydać współników, którzy nabywali kradzione zapalniki. Zaczynacze trzeba, że jeden zapalnik-detonator kosztuje miesięcznie 15 groszy. Śledztwo idzie w kierunku ustalenia, czy arzestowani są zwykłymi przestępcami, czy członkami szkal, zostalaczej kontakcie z wywiadem zagranicznym.

**PROCES PRZECIW KOMUNISTOM BIAŁORUSKIM.** W dniu 17 bm. sąd okręgowy w Nowogródzie rozpoznał sprawę 18 oskarżonych z artykułu 102 kodeksu karnego. W wyniku rozprawy 2 oskarżonych zostało skazanych na sześć lat, 2 na 4 lata, 2 na 3 lata, 1 na 2 lata ciężkiego więzienia, trzech oskarżonych uwięziono. Oskarżeni tworzyli okręgowę komitetu konstytucyjnej partji zachodniej Białej Rusi oraz rejonowe komitety związku młodzieży komunistycznej w szeregu miast.

**ZNOWU USYPIACIE W WAGONACH.** W Gdańsku aresztowano złodzieja-usypiacza, niejakiego Brunona Wajnara, lat 32, ciężkiego alkoholika z monoklami na oczach. Zmieszany przemył przy nim wiele papierosów: zioła i srebrną; zioła była przeznaczona na papierosy, przepojone narkotykami odurzającym. Dym z tych papierosów działał odurzająco na siedzących w tym samym przedziale, co palący. Ponadto w portfelu jego znalezione specjalnie spreparowaną watę na-

sycona preparatem neutralizującym działanie narsennego środka zawartego w papierosach. Zate w złodziej kładł ul. w ust. W ten sposób zachowywał przytomność, gdy jego ofiary zasypiały. Złodziej-usypiacz popelniał wiele kradzieży w pociągach. M. innymi uwił i okrądkł kupca Epsteinza z Dolbnowa, inż. Grienskiego z Warszawy i obywatela Lubniewicza z Brześcia.

**POLSKA DEZ KATA.** Występujący pod nazwiskiem Maciejewskiego kat otrzymał dymisie. Powodem rozstania się z „mistrzem” było jego zbytni pociąg do trunków, wzbudzając ciągłe nagabywanie ministerstwa sprawiedliwości to o podwyżce pensji, to o remuneracje czy kosztą „reprezentacyjną” itd. Ministerstwo wreszcie skończyła się cierpliwość. Maciejewskiego zwolniono od pełnienia obowiązków. Dymisję wzięty kat w ciągu swojej zaliczeń 2-letniej kariery wykonał około 50 wyroków śm. ci. O następnego po nim toczą się silne zabiegi konkurencyjne; najlepsze widoki ma dotychczasowy pierwszy pomocnik, który ma jednak nie ważyć, że dotychczas żadnej „pracy” samodzielnie nie wykonał.

— 0 — 0 —

**Z zagranicą**

**ZASADZENIE MONARCHISTÓW W ROSJI** Trybunał w Mińsku skazał na karę śmierci monarchistę Michajłowa a 2 jego towarzyszy się na pięć lat więzienia. Skazani, którzy, jak donosi agencja Tat., przybyli do Rosji w sposób nielegalny, oskarżeni byli o rokosi i działalność kontrrewolucyjną.

**TRZEŚNIENIE ZIEMI W BULGARII.** Jak donoszą z Czairpa, powtórzyły się tam wstrząsania podziemne. We wtorek rano odczuło silne wstrząsanie, które spowodowały zawałenie się kilku domów uszkodzonych skutkiem poprzednich trzęsień. Dzienniki obliczają, że w ostatniej katastrofie poniosło śmierć 22 osoby, a 100 zostało rannych. Straty materialne sięgają 300 tysięcy lewów.

**TRZEŚNIENIE ZIEMI W BUKARESZCIE.** We wtorek odczuło trzęsienie 3 rano odczuło nowe wstrząsanie, które trwały kilka sekund, nie wyrażające żadnych szkód.

— 0 — 0 —

**REPERTUAR**

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Czwartek: „Komedja nieluda”.  
Piątek: „Komedja nieluda”.  
Sobota: „Donna Oretta” (premiera — nowość).  
**TEATR KOLEJOWY WKLADÓW NAUKOWYCH**  
(Rynek A—B 39). Poczatek o godz. 7 wiecz.  
Czwartek: Prof. Tatusz Jędrzejko: „Współczesne Niemcy literackie (filozoficznie).”  
**KINOTEATR**  
**Corso:** „Nedznicy” (wedle Wiktora Hugo)  
**Nowość:** „Dama w wagonie sypialnym”.  
**Promle:** „Ostatnie dni Pompei”.  
**Sztuka:** „Hrabina Danyszew”.  
**Ulecha:** „Spadek Samuela Weinstaina”, komedia. **Warszawa:** „Arenka Józła”.

**KABARET-DANCING „MOULIN-ROUGE”** ul. Gierdy 38 (wedle od plant), tel. 323. Codziennie występy pierwszorzędnych artystów. Wstęp wolny. — Poczatek o godzinie 9 wieczorem.

**RADJO**

**Czwartek 19 kwietnia**  
Kraków (556 m): Sygnał czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:05: Odczyt z Warszawy. 12:30: Koncert z Filharmonii warszawskiej. 15:00: Komunikaty; meteorologiczny i gospodarczy. 15:30: Transmisja dwóch odczytów dla matryzistów. 16:00: Odczyt o pogodzie. 17:00: „Misty” wokalistów. 18:00: Mome Lupa 17:20: Odczyt „Włilardzcy artykacyk”. 18:00: „A Carnegie” — wygłosił prof. inż. Stefan Górka. 17:45: Transmisja z Wilna. 19:05: Komunikat roletowy. 19:15: Rozmatoliz. 19:30: Dyr. Jan Stantulawski: Lekcja dla matryzistów. 20:00: hejnał z wjeży Mariackiej. 20:05: Komunikat. 20:30: Senny koncert stacji krakowskiej. — 22:00: PAT i komunikaty. 22:20—23:30: Transmisja muzyki tanecznej.  
**Warszawa (1111 m).** 12:00: Sygnał czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:05: Koncert skłony z Filharmonii. — 15:00: Wykład dla matryzistów. „Złednoczenie Włoch” — wygłosił prof. Janusz Iwaszkiewicz. 16:00: Wykład dla matryzistów. 16:00: hejnał z wjeży Mariackiej. „Chop” Remymona — wygłosił prof. Ludwik Skoczylas. 16:25: Komunikat harcerski. 16:40: Odczyt: „Rozchodzenie się fal elektromagnetycznych” — wygłosił inż. kapitan Ziembicki. 17:20: „Wśród kłosa” — przedgajnik. 17:30: „Wśród kłosa” — przedgajnik. 17:45: Koncert orkiestry det. 19:05: Komunikat roletowy. 19:15: Rozmatoliz. 19:35: Odczyt: „Krowa, jako matka” — wygłosił inż. Bogusław Lewandowski. 20:00: Odczyt: „Wśród kłosa” — przedgajnik. 20:05: Komunikat. 20:30: Koncert z Katowic. 22:00: Sygnał czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20: Komunikaty; policyjny i sportowy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna.

# Konferencja marszałka Daszyńskiego z marszałkiem Piłsudskim

Zmiana porządku posiedzenia komisji budżetowej

(Telefonom o korespondencja „Naprzód”)

Warszawa, 18 kwietnia.

Dzisiaj o godzinie 10 w południe przybył do Belwederu marszałek Sejmów Daszyński i odbył z premerem marszałkiem Piłsudskim konferencję na temat najbliższych prac Sejmu.

Rozmowa, w której uczestniczył częściowo także wicempremier Bartel, trwała przeszło godzinę.

## NIEDYPOZYCJA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Z powodu niedypozycji premera marszałka Piłsudskiego porządek jutrzejszego posiedzenia sejmowej komisji budżetowej ulegnie zmianie. Zamiast omówienia budżetu ministerstwa spraw wolskich, — w którym to posiedzeniu powinien wziąć marszałek Piłsudski osobisty udział, — ko-

misja rozprawy budżet Sejmowi i Senatowi, zaś porządkiem budżetu ministerstwa robót publicznych **OBRADY PRZEWODNICZĄCYCH KLUBÓW SENACKICH**

Pod przewodnictwem marszałka Senatu odbyło się dzisiaj posiedzenie przewodniczących klubów senackich. Na porządku dziennym sprawa podziału miejsc w komisjach.

Projekt burza senackiego co do rozdziału miejsc nie został przyjęty, z tego względu, że w razie przyjęcia tego projektu kluby niemieckie i żydowski nie byłyby reprezentowane w dwóch komisjach.

Następnie posiedzenie przewodniczących klubów senackich w tej sprawie w środe 25 hm.

— 0 — 0 —

# Wielkie burze śnieżne w Polsce

Warszawa, 18 kwietnia (PAT). Wczoraj popołudniu rozpoczęła się w Warszawie, w okolicy oraz w wielu innych miejscowościach Polski wielka burza śnieżna, która zamieniła się w wielu miejscowościach w groźną nawalinę. Wedle doniesień prasy silna zamięsz spowodowała w całym kraju bardzo znaczne szkody, głównie w komunikacji kolejowej, telefonicznej i telegraficznej. Śnieg grubą warstwą pokrył placę miast i polia, resztek tego ciężar wiele drzew w ogrodach i plantacjach zostało złamanych. Około godz. 18 ruch kolejowy uległ znacznemu opóźnieniu.

W wielu wypadkach komunikacja kolejowa została przerwana, wskutek obciążenia śniegiem zostały powywracane setki słupów, uniemożliwiają komunikację. Z Warszawy odeszły pociągi w kierunku Krakowa, Poznania, Sosnowca, Łodzi, Kijowa. O godz. 18 przerwana została komunikacja z Białymostkiem. Do późnej nocy nie nadchodzi pociąg ze Stolca. Wszystkie pociągi dalekobieżne opóźnione są o kilka godzin. Pociągi podmiejskie opóźnione, wiele nie odchodzi wcale. Na kolejach dojazdowych ruch utrudniony, a nawet wstrzymany. Komunikacja autobusowa między miastami po wycjonalnieniu z Warszawy przerwana wskutek nawalin. W stolicy wstrzymano ruch tramwajowy. Na krakowskich miastach przerwano komunikację słupów między Pruszkowem a Warszawą niektóre przedmieścia, siate korzystające z prądu elektrycznego pruszkowskiej, zostały pozbawione światła. Komunikacja radiotelegraficzna przerwana, stacje nadawcze radiotelegraficzne pracowały częściowo, transmisja z Krakowem i Poznaniem nie odbyła się, połączenie telefoniczne między stolicą a zagranicą i prowincją uległo przerwie. Na opaną liczbę 108 przewoźników zaledwie 9 działało. Niezależnie przerwa w komunikacji telegraficznej. Wszystkie dyrekcje wysłały na linie brygady robotników celem naprawy uszkodzeń.

We środe o godz. 10 rano komunikacja telegraficzna i telefoniczna z wyjątkiem Wilna, Lwowa, Białegostoku i kilku innych pomniejszych miast przerwana. Władze administracyjne przeprowadziły serię zarządzeń celem szybkiego naprawy przerwaných komunikacji telegraficznych i telefonicznych.

## SPÓZIENIA POCIAGÓW

Kraków, 19 kwietnia.

Z powodu szalejącej burzy śnieżnej odłączono od Kolejskiej, że kolejowy został na tej przestrzeni zawalony połamaniem słupów telegraficznych, oraz zabrany przez lawę lawica śnieżna. Ruch kolejowy pod Krakowem został wstrzymany, tak że wszystkie pociągi idące z Warszawy do Warszawy z Malopolski skierowaną na Łódź Kijowa. Wskutek tego wczoraj pociąg pospieszny, który miał przyjechać do Krakowa o godz. 5:53 rano, przybył o godz. 15:20, tj. z blisko 10-godzinnym opóźnieniem. Pociąg osobowy z Warszawy, który normalnie przychodził do Krakowa o godz. 15:20 nadzsi o godz. 20:30.

## PRZERWANA LINIA TELEFONICZNA

Linie telefoniczne między Krakowem a Warszawą zostały także wskutek burzy zerwane, wobec czego Kraków też w zupełności pozbawiony łączności ze stolicą.

## SKUTKI ZAWIERUCHY W WARSZAWIE

Warszawa, 18 kwietnia (tel. wł. „Naprzód”). Z powodu zawieruchy w dniu dzisiejszym pociągi z Krakowa, Katowicy i Moskwy nadzsi do Warszawy ze znacznym opóźnieniem. Z powodu przer-

wania bezpośredniego połączenia telefonicznego z Krakowem uruchomiono połączenie okrężne — przez Łwów. W Warszawie burza porząyla druzy telefoniczne w kilku punktach miasta.

## Katastrofa kolejowa pod Pruszkowem

Warszawa, 18 kwietnia (tel. wł. „Naprzód”). Z powodu zawichy i powstającego silnego opóźnienia w ruchu pociągów, zdarzyła się pomiędzy Pruszkowem a Brwinowem poważna katastrofa kolejowa. Maniowicie na pociąg towarowy, stojący przy szynach, nalechał pociąg towarowy, idący z Warszawy do Skierzwic. Skutkiem zdarzenia wielko rozbił się też wagonów — a dwa zostały poważnie uszkodzone.

# TELEGRAMY

— 0 —

## Rokowania polsko-litewskie

Warszawa, 18 kwietnia (tel. wł. „Naprzód”). Jutro wyjeżdża do Berlina delegacja polska na konferencje polsko-litewskie.

Konferencja ta zamie się sprawą ustalenia terminu prac trzech komisji, wyłonionych na konferencji polsko-litewskiej w Kijowie.

## Około polsko-niemieckich rokowań handlowych

Berlin, 18 kwietnia (PAT). Wbrew doniesieniom prasy niemieckiej, że kierownik delegacji handlowej do rokowań z Polską dr. Hermes wyjechał do Warszawy dzisiejsza poranna „Börse Ztg.” na podstawie informacji z kół miarogajnych donosi, że minister Hermes dopiero w dwóch najbliższych wyjeżdża do Warszawy, gdzie odbędzie z ministrem niemieckim Rausererem ostateczne rozmowy przygotowawcze, w wyniku których w ciągu następných tygodni będą wznowione rokowania niemieckimi delegacjami i polską. Dziennik podkreśla, że rokowania te ograniczone będą na razie do spraw związanych z kwestiami oślecienniczymi.

## Nacjonalistyczno-komunistyczne manewry przedwyborcze w Niemczech

Berlin, 18 kwietnia (PAT). Minister spraw wewnętrznych von Kuudell zwrócił się do rządów krajów związkowych z wnioskiem o wydanie zarządzenia rozwiązującego komunistyczną organizację „Czerwonej gwardii” i zw. Rolę „Frontu” na obszarze całej Rzeszy niemieckiej. Minister Kuudell powołuje się w swoim piśmie na oślednie postanowienia ustawy o ochronie republiki, podkreśla, że działalność organizacji czerwonej gwardii komunistycznej zagroże spokojności i przebiegowi akcji przedwyborczej. W myśl przepisów konstytucji niemieckiej rządy związkowe miały do dwóch dni odwieścić się, co wniosek Kuudella przyjmują. W razie sprzeciwu rząd związkowy zobowiązany jest wwrócić się do najwyższego trybunału o rozstrzygnięcie. Rząd pruski dziś popołudniu oficjalnie założył weto przeciwko wnioskowi ministra Kuudella, zwracając się równocześnie do najwyższego trybunału Rzeszy w drodze telegraficznej o rozstrzygnięcie. Według informacji „D. Allg. Ztg.” minister Kuudell natjor-

mował o swoich krokach przebywających w Berlinie członków gabinetu, przyczem uzyskał miał pełną aprobatę ze strony kanclerza Marxa. „Rundschau” donosi, że minister Kuudell wczoraj popołudniu odbył w sprawie wydania zarządzeń rozwiązujących, dłuższą konferencję z pruskim ministrem spraw wewnętrznych Grzesińskim (soc.).

Berlin, 15 kwietnia (PAT). Prasa prusowska wyla z radością zapowiedzenie wydania zarządzenia rozwiązującego organizację komunistycznej czerwonej gwardii, jako pierwszy krok zmierzający do ukrócenia terrorystycznej działalności i przygotowanie komisjiów na okres przedwyborczy.

Dzienniki demokratyczne i lewicowe wyrażają powalpiwanie, czy wydanie takiego zarządzenia może przyczynić się do ukrócenia terrorystycznej akcji komunistycznej, przyczem socjalistyczny „Vorwärts” podkreśla, że projekt ministra Kuudella jest dobrze obmyślanym manewrem przedwyborczym mającym na celu odróżnienie ataków komunistycznych w stronę socjalistycznego ministra pruskiego Grzesińskiego.

Dziennik zapowiada, że socjaliści posłarają się o to aby wyrażać, że między niemiecko-narodowymi a komunistami istnieje duże porozumienie mające na celu wzajemne wspieranie się w czasie wyborów.

— 0 — 0 —

## PRZECYWKO KIJOWI JAKO ŚRODKOWI „PEDAGOGICZNEMU”

Berlin, 18 kwietnia (PAT). Pruski minister oświaty Becker wydał okólnik do władz szkolnych, wyrażający zadowolenie, że statystyka kraj cieleśnych w szkołach niższych wykazuje znaczne zmniejszenie i zapewni, że na przyszłość będą pociągani do odpowiedzialności dyscyplinarnie nauczyciele, którzy będą karać dzielnie dziewczęta w szkołach średnich oraz wszystkie inne dzieci w dwu trzynaśc latach.

Odwiedzenie pruskiego ministra oświaty uważane jest przez prasę berlińską, jako pierwsze zdecydowane wystąpienie przeciwko stosowaniu kary kła w szkolinie niemieckiej.

## O PAKT ANTYWOJENNY NIEMIECKO-AMERYKAŃSKI

Berlin, 18 kwietnia (PAT). Półrządowo donosi, że urząd szefa zagranicznych stosunków rozpatrywane załączników do inicjatywy rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki w sprawie traktatu antywojennego, wreczonych w ubiegłym tygodniu rządowi Rzeszy przez ambasadora amerykańskiego Shurmanna. Projekt amerykański będzie przedmiotem obrad gabinetu, który w dniach najbliższych odbędzie w tej sprawie posiedzenie.

## DAJSZE LOSY „BRETEM”

Montreal, 18 kwietnia (PAT). Według depeszy radiowej, otrzymanej tu wczoraj rano, lotnicy niemieccy wobec tego, że „Bretem” nie będzie mógł być naprawiony na miejscu, postanowili udać się do Murray Bay na innym samolocie, a następnie kontynuować swój lot do najbliższego Jorku na oczekującym ich w Montreale samolocie „Jonkers”.

## O uregulowanie stosunków robotników miejskich

Kraków, 19 kwietnia.

Wczoraj zebrala się komisja dla załatwienia spraw robotników miejskich, wyłoniona przez Radę miejską.

Komisja wybrała przewodniczącym r. m. dr. Muszkatowicza, referentem r. m. dr. Szaflińskiego. Po wysłuchaniu sprawozdania rady magistratu dr. Przeciskiego o stanie prężności w sprawie regulaminu robotniczego — odrócono posiedzenie z tem, że komisja zbierze się w dniach najbliższych.

# Przed 1 Maja

KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS W KRAKOWIE odbędzie się w sobotę 21 hm. o godz. 7 wieczór przy ul. Dunajewskiego 5. II. p. z pużrakiem dziennym: 1) Święto robotnicze 1 Maja. 2) Prasa partyjna. 3) Wolne wnioski. Po zakończeniu konferencji wywazi się przedstawiciele organizacji działniczo-wojeńca udziału w powyższej konferencji.

ZAMOWIENIA REFERENTOW NA 1 MAJA należą zgłaszać jak najszybciej do sekretariatu Rady Wojewódzkiej w Krakowie ul. Dunajewskiego 5, II. p.



# Ze sportu

**ROBOTNICZE KLUBY SPORTOWE OKRĘGU KRAKOWSKIEGO W PEŁNI PRACY SPORTOWEJ.** W ubiegły wtorek odbyła się w lokalu RKS „Legia” pod przewodnictwem tow. dra Kwiczińskiego konferencja robotniczych klubów sportowych. Sprawozdanie z dotychczasowej działalności złożył tow. Statter. W sezonie zimowym prac ograniczali się do ćwiczeń gimnastycznych oraz do akcji kulturalno-owsławowej, przyczem w kampanii wyborczej do Sejmu poszczególnie kluby, w szczególności „Legia”, brały czynny i skrzepny udział. Tuż po wyborach RSKO urządził dwie imprezy, a mianowicie bieg na przelaj i turniej piłkarski. Ponadto brał udział w doniosłych obradach Plenarnego Zarządu ZRSS w Warszawie przez tow. Stattera, na których powzięto szereg uchwał natury zasadniczej i ogólnej. Następnie tow. Kotarba złożył sprawozdanie kasowe, aplikację do klubów, by skrupulatnie wpłacały składki. Dalsze punkty porządku dziennego referował tow. Statter i Kotarba, w konsekwencji czego uchwalono: 1) wszystkie kluby robotnicze zrzeszone w RSKO weszły masowo do pracy w rewii robotniczego sportu z okazji 1 maja, która się odbędzie na boisku Legii, a Wydział RSKO weźmie oficjalny udział w pochodzie 1 maja, oraz podkreśli swą solidarność z proletariatem całego świata przez staż swego delegata tow. Stattera w czasie oficjalnych przemówień, popołudniu zaś tow. Kwicziński wyłoży okolicznościowe przemówienie na boisku Legii podczas rewii. W Tarnowie zaś odbędzie się również uroczystość, do urządzania której konferencja upoważnia Komitet TUR. 2) Uchwalono przygotować się do wielkiej propagandy sportu robotniczego, jaką będzie dla całej Małopolski Zlot w dniach 29, 30 czerwca i 1 lipca b. r., w Krakowie Organizację Złotu powierzono RKS „Legia”, który wespół z innymi TUR opracuje szczegółowy program, konferencja postanowiła w związku ze Zlotem zapisać do wszystkich zainteresowanych klubów, by intensywnie zabrały się do prac przygotowawczych, oraz by tuż zaawansowały się o szladyard klubowe lub specjalne transparenty. 3) W programie przyszłej pracy będącej postanowiono uwzględnić mistrzostwa okręgowe w piłce nożnej, a) których termin i sposób ustali wydział, b) mistrzostwa w ciekłej atletyce, c) mistrzostwa w kolarstwie, d) zapoznanie i wypracowanie ćwiczeń gimnastycznych zbiorowych a) do postanowienia wezwania wzy-

stkie kluby, by najdalej do dnia 28. maj, zgłoszyły swój program ćwiczeń, z jakim zamierzają odrebnie wystąpić w czasie rewii sportowej 1 maja. 5) Uchwalono prowadzić ewidencje graczy, pozostających w klubach celem zapobieżenia ewentualnym przechodzeniom graczy. 6) Przyjęto z zadaniem do wiadomości fakt, że KS „Jutrzenka” w Krakowie oddaje do dyspozycji RSKO, t. j. klubów w nim zrzeszonych swoje boisko. 7) Uchwalono, iż wszystkie kluby robotnicze okręgu krakowskiego, podobnie jak to ma miejsce w całej Polsce, muszą być członkami związków państwowych przy równoczesnej zapobieżeniu do RSKO. 8) Uchwalono wysłać referenta w dziedzinie sportu robotniczego do Tarnowa. 9) Uchwalono przypomnieć klubom o obowiązku nadesłania dat statystycznych i o placowaniu składek. 10) Uchwalono upoważnić prezydium RSKO do wstąpienia energicznych kroków celem wyjednania w wojewódzkim Komitecie wychowania fizycznego ogólnej subwencji dla robotniczych klubów sportowych wychodzącej z założenia, że sport robotniczy opierający swą pracę na podstawach demokracji, obejmającej szerokie warstwy młodzieży robotniczej najbardziej zbliżony jest do celów masowego i rzetelnego wychowania fizycznego młodzieży.

## Związki i zgromadzenia

**WALNA DOROCZNA KONFERENCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH W KRAKOWIE** odbędzie się w niedzielę 22 kwietnia o godzinie 9:30 rano w sali Donu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5. II p. z następującym porządkiem dziennym: 1) Założenie i odczytanie protokołu z ostatniej konferencji, 2) sprawozdanie Wydziału Rady Zawodowej, a) prezydium, b) kasowe, c) komisji rewizyjnej, 3) sytuacja gospodarczo-polityczna, 4) wybory Wydziału Rady Zawodowej, komisji rewizyjnej i sądu polubownego, 5) różne i wniośki. W razie braku określonego kompletu w oznaczonym terminie konferencja odbędzie się o godzinie 10:30 bez względu na ilość reprezentowanych Związków. Uprasza się wszystkie Zarządy Związków o punktualne i bezwarunkowe przybycie z mandatami, które otrzymały od Rady Zawodowej.

**Prezydium Rady Związków Zawodowych. POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH** odbędzie się w piątek 20 bm. o godzinie 6 wieczór w sekretariacie Rady Związków Zawodowych ul. Dunajewskiego 5, II. p. — Uprasza się wszystkich członków wydziału o bezwzględne punktualne przybycie.

**WYKŁADY O USTAWODAWSTWIE SPOŁECZNEM.** Zawiadomiamy wszystkich Zarządy organizacji zawodowych w Krakowie, że pierwszy wykład kursu o ustawach robotniczych odbędzie się we czwartek 19 bm. o godzinie 7 wieczór w lokalu Rady Zawodowej.

**ZEBRANIA CZŁONKÓW SPÓŁDZIELNI „PROLETARIAT” W KRAKOWIE.** — Roczne sprawozdanie zebrania członków Spółdzielni „Proletariat” w Krakowie odbywać się będą w następujących terminach i miejscach: dla sklepów 5, 9, 12 dnia 20 kwietnia w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5; dla sklepu 7 dnia 21 kwietnia w Czytelni Robotniczej, w Prądniku Czerwonym; dla sklepu 8 dnia 23 kwietnia w lokalu przy sklepie Spółdzielni w Rakowicach; dla sklepu 15 dnia 24 kwietnia w lokalu p. Libana, Borek Fałęcki; dla sklepu 16 dnia 25 kwietnia w lokalu przy sklepie Spółdzielni Zakrzówek, ul. Twardowskiego; dla sklepu 14 dnia 27 kwietnia w Czytelni Robotniczej, Nowa Wieś, ul. Kazimierza Wielkiego 85; dla sklepu 11 dnia 28 kwietnia w lokalu p. Amstera, ul. Krowadza.

Początek wszystkich zebrań o godzinie 6:30 wieczorem. W Borku o godzinie 4 popołudniu. **ZEBRANIE PRACOWNIKÓW RKS PROLETARIAT** odbędzie się w niedzielę 22 kwietnia o godz. 11 przedpołudniem. Zaprasza się tow. Waligórze jako byłego przewodniczącego, ażeby wszystkie sprawy dotyczące się tej organizacji do zebrań wykonał. Czupiel.

**WALNE ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMU** odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godzinie 2 popołudniu w Domu Robotniczym, ul. Dunajewskiego 5, II. piętro.

**WALNE ZGROMADZENIE SŁUBZY DOMOWEJ** odbędzie się w niedzielę 22 bm. o godzinie 6 wieczorem tamże. Porządek dzienny obu Zgromadzeń przewiduje między innymi: sprawozdania z dotychczasowej działalności związków i wyboru nowego zarządu. Wszystko mają tylko członkowie związków z okazaniem legitymacji. W razie braku kompletu zgromadzenia odbędzie się o pół godziny później — bez względu na komplet.

Jedynek, Murzyś, Czarniecki. **DOROCZNE ZEBRANIE ZZK W TARNOWIE.** Związek zawodowy pracowników kolejowych koło miejscowości Tarnów, zgodnie na dzień 6 maja br. o godzinie 9:30, a w razie braku kompletu o godz. 10, bez względu na ilość zebranych, doroczne zebranie.

## IX. Zwyczajne Zgromadzenie Delegatów

Robotniczej spółdzielni pracowników „Proletariat” w Krakowie odbędzie się w dniu 31 maja 1928 o godz. 11 w lokalu spółdzielni w Podgórze przy ul. Lwowskiej 2 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Ukonstytuowanie Zgromadzenia Delegatów.
- 2) Odczytanie protokołu ostatniego Zgromadzenia Delegatów.
- 3) Sprawozdanie zarządu z działalności i zamknięcie rachunkowe za rok 1927.
- 4) Sprawozdanie Rady nadzorczej, uchwała w sprawie zamknięcia rachunkowego i w sprawie absolutorium.
- 5) Uchwała w sprawie nadwyżki bilansowej.
- 6) Zatwierdzenie planu pracy i preliminarza budżetowego na rok 1928.
- 7) Uzupelniający wybór członków Rady nadzorczej.
- 8) Wniośki i interpelacje.

Jeżeliby o oznaczonej godzinie nie jawiła się na salę przewidziana statutem ilość delegatów, odbędzie się w godzinie później następnie Zgromadzenie Delegatów z tym samym porządkiem dziennym i w tej samej sali, które będzie upoważnione do podejmowania ważnych uchwał bez względu na ilość obecnych.

Za Zarząd:

B. Hubrich. Dr. K. Kronasch.

## Ważne dla PP. Chirurgów Ginekologów!

Według wszelkich wskazań lekarzów robić udo-  
konale i zarazem do obecnej mody: **zabiegowe**  
**pasy pooperacyjne**  
**pasy na ciążę**  
**pasy poporodowe**  
**pasy rupturowe**  
**pasy gumowe modne**  
**paski menstruacyjne**  
**paski z podwładkami**  
oraz **gorsety** dla ułomnych i wszelkiego rodzaju **napiérników** do balowych toalet i **napiérników** do karmienia. Zamówić z prawniczym bez przyzmiernienia nie wykonywam.

**Franciszka Haeckerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30

**Pracownia tapicerska**  
ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyniec, Kościuszki L. 45.  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie tęż wodogaz.  
Szybko, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

**FORTEPIANY**  
Fraszka — Flabieron — Gramofony,  
Na reły. — Obrębny wybór. Nowe  
i używane alajn na składanie. 1359  
**H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.**

**Sad handlowy 8-morgowy**  
Jabłka zimowe renezy, sad leśny nad Wietą, spław do  
Warszawy i Gdańska najładniejszy, do stacji kolejowej 2  
i pół kilometr. Sad jest do wdzierzwienia na jeden  
lub na kilka lat. Złożenia proszę nadsyłać pod adre-  
sem:  
**WOJCIECH WACZEK**  
Machów, pow. Turochów,  
województwo łwowskie.

Ciepłisz na: **REUMATYZM, ŁAMANIE** itp.  
używaj tylko  
**„SAPMENTHOL MATULI”**  
Ogólnie znany i przez licznych  
lekarzy polecany! — Prawdziwy  
tylko z marką ochronną **JULIF**  
Wydawca: **EUGENIUSZ MATULA**  
**Fabryka Srdców Leżnioczych w Krakowie**  
**KULACZKOWSKI JULIAN**, Bronowice Małe, zgubił  
papiery wojskowe, wydane przez PKU Czorków, które  
niezwalnia.

**BERSCHE KUENSTLINGER**, urodzony 11 listopada  
1901 r., zamieszkały w Dobczycach, zgubił dokumenty  
wojskowe zwolnienia PKU Kraków z roku 1922, które  
niezwalnia.